

REFERAT Socialudvalget - 1998-2001 d. 19-01-2000

Mødedato Onsdag d. 19. januar 2000 kl. 16:30

Mødested Rådhuset

Mødedeltagere Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Sven Nielsen, Peter
Brooker, Emilce Nielsen, Edv. Nielsen, Finn Geslau, Kirsten
Christophersen, Klaus Kjær

Indholdsfortegnelse

EVALUERING AF BALLERUP SPROGCENTER 1999.....	3
UDLICITERING AF DANSKUNDERVISNING AF FLYGTNINGE OG INDVANDRERE I GLA	7
SVAR TIL TILSYNSRÅDET OM KLAGE FRA SOVI.....	11
FORØGET KRIMINALITETSFOREBYGGENDE INDSATS.....	13
FAMILIERÅDSLAG – EN MODEL FOR SOCIAL ARBEJDE MED UDSATTTE FAMILIER.....	15
DISTRIKTSPSYKIATRISK CENTERS ÅRSBERETNING 1998.....	17
INDKØBSORDNING FOR HJEMMEHJÆLPSPMODTAGERE, STATUS.....	19
REFERATER FRA ÆLDRE RÅDETS MØDER 01.11.1999 OG 06.12.1999.....	22
ANVISNINGSRETEN TIL ÆLDREBOLIGERNE I KONGSHVILEPARKEN.....	24
OMSORGSCENTRET MØLLEGÅRDEN, RENOVERING AF KLOAK OG TERRÆN.....	27
ANALYSE AF KØKKENFUNKTIONEN PÅ OMSORGSCENTRENE, KOMMISSORIUM.....	29
MEDDELELSER.....	31
Lukket.....	33
Lukket.....	34
Lukket.....	35
Lukket.....	36
Lukket.....	37
Lukket.....	38
Lukket.....	39
Lukket.....	40
NYE MEDICINTILSKUDSREGLER FRA 01.03.2000.....	41

Punkt 1: EVALUERING AF BALLERUP SPROGCENTER 1999

SOU 19.01.2000, nr. 1

SOU 19.01.2000, nr. 1

Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.01.2000 Nummer: 1

EVALUERING AF BALLERUP SPROGCENTER 1999

Ved årsskiftet 1998 – 1999 blev indgået den såkaldte kommunekontrakt, en aftale mellem Ballerup Kommune som driftsherre og aftalekommunerne Gladsaxe, Herlev, Værløse og Ledøje-Smørum. Ballerup Kommune indgik endvidere en driftsaftale med Ballerup Sprogcenter om danskundervisning af flygtninge og indvandrere fra de 5 kommuner.

I kommunekontrakten blev det blandt andet aftalt, at der skulle ske en evaluering af sprogcentrets virksomhed inden udgangen af 1999. Evalueringen skulle danne grundlag for en eventuel fornyelse af aftalerne.

Evalueringen bygger dels på Sprogcentrets virksomhedsplan, dels på de erfaringer samarbejdskommunerne har indhøstet i årets løb. Både samarbejdskommunerne og Sprogcentret har som udgangspunkt haft den opfattelse, at det egentlig er for tidligt at evaluere samarbejdet, som ikke engang havde forløbet 1 år, da rapporten blev færdiggjort. Dertil kommer at det første år har været præget af betydelige opstartsproblemer. Der er således mere tale om en status over den virksomhed Sprogcentret har udført for aftalekommunerne end en egentlig evaluering.

Statusrapport vedrørende Ballerup Sprogcenter er vedlagt som **bilag 1**. Rapporten indeholder 5 kapitler. Det første kapitel er en sammenfatning af samarbejdskommunernes vurderinger og forslag, dels til ændringer i selve samarbejdsaftalerne, dels til ændringer i det daglige samarbejde, som ikke skal udmøntes i kontraktmæssige ændringer. Nogle af de ændringer, der er tale om vil være gældende allerede fra i år. Der er også forslag til ændringer, som omhandler en ny kontraktperiode gældende fra 2001. Disse ændringer er ikke medtaget i sagsfremstillingen her, idet Byrådet allerede har besluttet at udlicitere opgaven.

De øvrige 4 kapitler er i højere grad baggrundsstof: 2. kapitel omhandler lovgrundlag og aftalegrundlag. 3. kapitel er en nærmere beskrivelse af Ballerup sprogcenter med hensyn til bestyrelse, ledelse og personale, lokaleforhold samt virksomhedsplan. 4. kapitel er en gennemgang af resultaterne for 1999 og Sprogcentrets budget for 2000. Endelig indeholder 5. kapitel en sammenligning med udvalgte sprogcentre.

Det anbefales at læse første kapitel og bruge de øvrige 4 kapitler som baggrundsmateriale ved vurderingen af både denne og den følgende sag.

Social- og sundhedsforvaltningen i Gladsaxe kommune er overvejende positiv i vurderingen af samarbejdet med Ballerup Kommune og Ballerup Sprogcenter. På baggrund af de overordentlig store vanskeligheder Sprogcentret har haft i en meget lang opstartsperiode er det trods alt lykkedes at få Sprogcentret til at fungere, og få etableret et godt og konstruktivt samarbejde med alle samarbejdspartnere. Dette skyldes først og fremmest en meget stor indsat fra centerkommune og sprogcenter.

Overordnet er social- og sundhedsforvaltningen endvidere af den opfattelse, at det er en fordel for kommunerne at samarbejde om danskundervisningen af flygtninge og indvandrere. Følgende fordele skal fremhæves:

- Der er "stordriftsfordele" især når der skal oprettes specialhold og skræddersyede kurser, kursus i samfundsforståelse mv.
- Der er mulighed for at lave kombinerede aktiverings- og danskhold på tværs af kommunegrænsen.
- Administration og ledelse bliver samlet set en mindre belastning, blandt andet er centerkommunen ansvarlig for den samlede indberetning til centrale myndigheder vedrørende alle 5 kommuner.

De største vanskeligheder har været, at Sprogcentret arvede en betydelig venteliste fra amtet, og at tilstrømningen til danskundervisningen var større end forventet, således at der skulle gives et undervisningstilbud til langt flere elever end det oprindeligt var forudsat. Lokalekapaciteten i Ballerup, men især i Gladsaxe var helt utilstrækkelig. Dertil kom, at lærere fra 3 forskellige skoler nu skulle samarbejde under en fælles ledelse.

Set fra Gladsaxe Kommunes synspunkt har arbejdsgangen endvidere af og til været tung, fordi kommunen ikke selv kunne tage stilling til ændring af eksempelvis Svalerne, men måtte gå via Ballerup Kommune og Sprogcentrets ledelse i Ballupafdelingen.

Der er således ting som kan gøres bedre. Derfor har samarbejdskommunerne i forbindelse med evalueringen fremhævet følgende problemområder / krav:

1. Kommunekontaktgruppens ansvar og kompetence skal fastlægges.
2. Sprogcenterledelsen skal være mere synlig i begge afdelinger.
3. Der skal afholdes særlige Ballerup-Gladsaxe kontaktmøder i relation til Gladsaxeafdelingen.
4. Der skal sættes fokus på ventelister (integrationselever må ikke vente længere end 1 måned og øvrige elever må ikke vente længere end 3 måneder).
5. Der skal sættes fokus på aktivering af kursisterne.
6. Datadisciplinen skal forbedres, og der skal udarbejdes en række nøgletal, bl.a. antal kursister fordelt på spor, trin, forsørgelsesgrundlag mv., budgetopfølgning, ventelister, fremmødeprocenter, holdgennemsnit, gennemsnitlig "gennemførelsestid" vedr. afsluttede trin og spor samt karaktergennemsnit ved afsluttende prøver.
7. Der ønskes en længere aftaleperiode på 4 år.
8. Budgettet skal foreligge tidligere på året (eventuelt flerårige budgetter).

De 5 kommuner i samarbejdet var overordnet set enige i alle de ovenstående punkter, Der var dog forskellig vægtning af forslagene og ikke alle tilsluttede sig alle underpunkterne. De forslag, der fremhæves nedenfor er forslag, der skal tages politisk stilling til nu, af hensyn til det fortsatte samarbejde med Sprogcentret i resten af år 2000. Driftsoverenskomsten og kommunekontrakten er vedlagt som **bilag 2**.

Det foreslås for det første, at kommunekontaktgruppens kompetence og ansvar fastlægges i aftalen på følgende måde:

"Kommunekontaktgruppen er en følgegruppe, der skal overvåge, om intentionerne i driftsoverenskomsten opfyldes, samt tage ansvar for initiativer, der kan fremme samarbejdet mellem Sprogcentret og aftalekommunerne. Kommunekontraktgruppens faste medlemmer består af repræsentanter fra Sprogcentret og Ballerup Kommune som centerkommune. Aftalekommunerne tilbydes repræsentation i kontaktgruppen.

Kommunekontaktgruppens formandskab varetages af Ballerup Kommune.

Kommunekontaktgruppen fastsætter selv retningslinier for kontaktgruppens mødehyppighed, delegation til underarbejdsgrupper mv."

Social- og sundhedsforvaltningen finder, at ønsket om særlige Gladsaxe kontaktgruppemøder i Gladsaxe afdelingen på Rosenkæret, kan rummes indenfor denne formulering. Der er givet tilsagn om at disse møder vil blive afholdt. Endvidere uddybes kontaktgruppens rolle og sammensætning, hvilket der har været et behov for. Social- og sundhedsforvaltningen anbefaler derfor dette forslag.

For det andet foreslås, at der i kommunekontrakten og på sprogcentret sættes fokus på aktivering:

"Kommunekontaktgruppen skal arbejde for en bedre sammenhæng mellem undervisning og aktivering. Sprogcentret skal tilpasse rammerne omkring danskundervisningen sådan, at sideløbende aktivering af elever under offentlig forsørgelse bliver mulig. Omvendt skal kommunernes aktiveringsstilbud også tilrettelægges med udgangspunkt i danskundervisningen."

Det har endnu ikke været muligt at aktivere en særlig stor andel af de kursister, der skulle have tilbud om aktivering. Dette på trods af, at statstilskud giver økonomisk mulighed for at igangsætte relevante tilbud. Praktiske forhold vanskeliggør dette, f.eks. at kursister, som skal aktiveres, undervises på forskellige hold på forskellige spor og trin – på forskellige tidspunkter. Der har ikke været tradition for at sprogskolerne har tænkt aktivering af kursisterne ind som en sideløbende aktivitet, og omvendt har aktiveringen hidtil også været tilrettelagt som fuldtidstilbud. Der er tale om 2 uafhængige lovgrundlag, som først nu er ved at blive samarbejdet. Den erhvervsmæssige aktivering er imidlertid det, der peger frem imod at sprogskolekursisten efterhånden kommer til at kunne påtage sig et almindeligt lønnet arbejde, og derfor har Gladsaxe kommune i forbindelse med udarbejdelsen af statusrapporten lagt stor vægt på, at der bliver samarbejdet om denne opgave, og at dette fremhæves i kontrakten. Social- og sundhedsforvaltningen anbefaler formuleringen ovenfor.

Endelig foreslås for det tredje, at der sættes fokus på dokumentering, og opfølgning på statistik og økonomiområdet, og at der udarbejdes en plan for løsning af udestående lokaleproblemer.

Social og sundhedsforvaltningen indstiller

at "Statusrapport vedrørende Ballerup Sprogcenter for 1999"
tages til efterretning

at Kommunekontraktens afsnit om kommunekontaktgruppen
ændres til ovennævnte formulering, samt

at der indføres ovennævnte afsnit om aktivering:

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales idet aftalekommunerne intensiverer arbejdet med såvel den "hårde som den bløde" datadisciplin med henblik på løbende at have tilstrækkelig ledelsesinformation om Sprogcenterets "driftsmæssige kvalitet".

Til Økonomiudvalget.

Punkt 2: UDLICITERING AF DANSKUNDERVISNING AF FLYGTNINGE OG INDVANDRERE I GLADSXE KOMMUNE, METODE, KRAV OG DELTAGERE

SOU 19.01.2000, nr. 2

SOU 19.01.2000, nr. 2

Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.01.2000 Nummer: 2

UDLICITERING AF DANSKUNDERVISNING AF FLYGTNINGE OG INDVANDRERE I GLADSXE KOMMUNE, METODE, KRAV OG DELTAGERE

Byrådet godkendte 09.12.1998, sag nr. 248 driftsoverenskomst mellem Ballerup Kommune og Ballerup Sprogcenter og kommunekontrakt mellem Ballerup Kommune som centerkommune og aftalekommunerne Gladsaxe, Herlev, Værløse og Ledøje-Smørum. Aftalerne var 2 årige, og det er et vilkår i aftalerne, at der skal tages stilling til opsigelse eller forlængelse inden 01.05.2000 af hensyn til lærernes opsigelsesvarsel.

Byrådet besluttede samtidig, at der skal gennemføres et udbud med henblik på at en eventuel ny entreprenør kan overtage undervisningen i dansk af flygtninge og indvandrere fra Gladsaxe Kommune fra den 01.01.2001.

Undervisning er i EU-sammenhæng kategori 1B, hvilket betyder, at der ikke er udbudspligt.

Loven om "Undervisning i dansk som andet sprog for voksne indvandrere og flygtninge m.fl. og sprogcentre" gør det imidlertid til en kompliceret sag at få et tilbud fra alle relevante parter.

Sprogcentre kan nemlig ikke indgå aftale med mere end en kommune, og en lang række relevante sprogcentre har allerede aftaler med centerkommuner og er derfor forhindret i at byde på opgaven (bl.a. har Ballerup Sprogcenter jo en aftale med Ballerup Kommune).

Hvis Gladsaxe Kommune derfor selv ønsker at blive centerkommune, er der altså et begrænset antal sprogskoler i Københavnsområdet, som ikke har aftaler med centerkommuner, man kan henvende sig til.

Hvis Gladsaxe Kommune gerne vil fortsætte med at indgå aftale med en anden kommune om at påtage sig opgaven med at være centerkommune for Gladsaxe Kommune, skal man derimod henvende sig til centerkommunerne i Københavnsområdet. I dette tilfælde kan der ikke blive tale om en egentlig udlicitering, da Gladsaxe Kommune ikke selv vil være direkte ansvarlig for undervisningsopgaven.

Endelig kan begge muligheder afprøves samtidig. Det vil sige, at Gladsaxe Kommune både henvender sig til sprogskoler og Centerkommuner. Det vil betyde, at man får fat i flest muligt af de relevante entreprenører. Social og sundhedsforvaltningen foreslår sidste fremgangsmåde.

Det problem, at ikke alle relevante sprogskoler får lejlighed til at byde på opgaven, er dog ikke løst med dette forslag. Især det særlige forhold, at Københavns Kommune samarbejder med 7 sprogcentre (2 er kommunale og de øvrige under en eller anden form for selveje) begrænser antallet af relevante tilbudsgivere. Der kunne være den mulighed, at en eller flere af disse skoler ville være interesserede i enten alene eller i samarbejde med andre at skabe en selvstændig skole, som så kunne varetage opgaven for Gladsaxe Kommune. Det foreslås derfor, at Gladsaxe Kommune også henvender sig til de 5 ikke kommunale sprogcentre i Københavns Kommune.

Som **bilag 1** er vedlagt udbudsmateriale, der henvender sig til sprogskoler.

Som **bilag 2** er vedlagt et forhandlingsoplæg til centerkommuner om at indgå i et samarbejde med Gladsaxe Kommune.

Formen i de 2 bilag er nødvendigvis lidt forskellig. I forhold til de stillede krav er der imidlertid ingen anden forskel end den, som kommer af, at Gladsaxe Kommune i det ene tilfælde bliver centerkommune med de opgaver og omkostninger dette medfører og i det andet tilfælde overlader denne opgave til en anden entreprenør.

Følgende krav fra materialet skal fremhæves:

- Lejemålet i Rosenkæret skal overtages.
- Aftaleperioden skal være 5 år (hermed udløber aftalesamtidig med at man eventuelt kan

- frigøre sig fra lejemålet i Rosenkæret uden ekstra omkostninger).
- Personalet skal have mulighed for at blive virksomhedsoverdraget.
- Der lægges stor vægt på samarbejdet om aktivering.
- Der lægges stor vægt på kvalitetsopfølgning.
- Holdgennemsnit skal være mellem 9 og 12.

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at de 2 bilag godkendes som grundlag for udbuddet.

Hvis Gladsaxe Kommune selv vælger at indgå en driftsoverenskomst med et sprogcenter og dermed selv at blive centerkommune, skal der indregnes ressourcer til denne funktionen. Det 1. år vil det formentlig koste mere end de følgende år. Der skal formentlig indregnes ressourcer til opgaven allerede inden den 01.01.2001. Denne udgift vil der senere blive søgt om en bevilling til, hvis Gladsaxe Kommune ender med at blive centerkommune, og den vil blive søgt indregnet når tilbud fra de 2 forskellige typer af entreprenører sammenlignes. Der er endnu ikke skrevet en vejledning fra Undervisningsministeriets side som redegør for kravene til centerkommuner vedrørende pædagogisk tilsyn, derudover drejer det sig ifølge Kommunernes Landsforening om følgende opgaver: Administrative opgaver i forbindelse med Pacer-data-systemet, opkrævning af refusion, budget og regnskab.

Det skal bemærkes, at hvis Gladsaxe Kommune vælger en anden entreprenør end Ballerup Sprogcenter, må der indledes drøftelser med Ballerup Kommune om overtagelse af Rosenkæret, nyistandsat og med inventar. Det forudsættes indtil videre, at dette kan ske uden merudgifter for kommunen, men der er ikke noget tilsagn fra Ballerup Kommune om dette.

Gladsaxe Kommune har henvendt sig til følgende kommuner / sprogskoler med det formål at få oplyst, om de pågældende er interesserede – i givet fald - at deltage i et begrænset udbud / indgå i nærmere drøftelser med Gladsaxe Kommune om sprogskolesamarbejde:

Centerkommuner

Københavns Kommune
 Frederiksberg Kommune
 Albertslund Kommune
 Ballerup Kommune
 Brøndby Kommune
 Hvidovre Kommune
 Gentofte Kommune
 Ishøj Kommune
 Høje Tåstrup Kommune
 Farum Kommune

Sprogskoler

Dansk Flygtningehjælp
 AOF
 LOF
 FOF

Københavns kommunes sprogcentre:

Hovedstadens sprogcenter
 Studieskolen
 K.I.S.S.
 Indvandrerne dag- og aftenskole
 Københavns sprogcenter

Til Socialudvalgets møde forventes det, at der foreligger svar.

Tidsplanen for det følgende arbejde er stram, med det formål at kunne opfylde forpligtigelsen til at tage stilling til det fortsatte samarbejde med Ballerup Kommune inden første 01.05.2000:

19.01.2000: Socialudvalget tager stilling til udbudsmaterialet.
 25.01.2000: Økonomiudvalget tager stilling til udbudsmaterialet.
 25.01.2000: Materialet udsendes til den interesserede kreds.
 25.02.2000: Frist for tilbud.
 16.03.2000: Socialudvalget tager stilling til indkomne forslag samt forslag om leverandør
 28.03.2000: Økonomiudvalget tager stilling til dette

12.04.2000: Byrådet tager stilling til dette

Det fremgår altså af tidsplanen, at udbudsmaterialet forventes udsendt umiddelbart efter Økonomiudvalgets møde 25.01.2000.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

- at Gladsaxe Kommune henvender sig til centerkommuner i hovedstadsområdet med henblik på at få en eventuel forhandling om nogle af disse kommuner ønsker at være centerkommune for Gladsaxe og på hvilke vilkår,
- at Gladsaxe Kommune sideløbende hermed udbyder sagen i licitation (med henblik på at Gladsaxe Kommune eventuelt selv bliver centerkommune),
- at henvendelsen til andre centerkommuner godkendes,
- at udbudsmaterialet godkendes,
- at listen over centerkommuner Gladsaxe Kommune skal henvende sig til godkendes,
- at listen over sprogskoler Gladsaxe Kommune skal henvende sig til godkendes, og
- at tidsplanen godkendes.

BR. 09.12.1998, sag nr. 248 

Socialudvalget besluttede:

Vedlagte bilag blev uddelt under mødet. **(Bilag 1)**. Af bilaget fremgår, hvilke oplysningsforbund, skoler, og kommuner, der ønsker udbudsmaterialet tilsendt.

Socialudvalget anbefaler samtlige indstillinger, idet der både i udbudsmaterialet og i udliciteringsmaterialet ændres på side 4 til: "Vurderingen tager udgangspunkt i følgende kriterier: Driftssikkerhed, Kvalitet og Pris".

Til Økonomiudvalget

Punkt 3: SVAR TIL TILSYNSRÅDET OM KLAGE FRA SOVI

SOU 19.01.2000, nr. 3

SOU 19.01.2000, nr. 3

Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.01.2000 Nummer: 3

SVAR TIL TILSYNSRÅDET OM KLAGE FRA SOVI

Tilsynsrådet har i brev af 06.12.1999 (**bilag 1**) anmodet Byrådet om en udtalelse i anledning af en klage fra SOVI vedrørende manglende overførselsadgang af uforbrugte driftsmidler fra 1998 til 1999. Tilsynsrådet har specielt fremhævet, at der ønskes en redegørelse for grundlaget for beslutningen om at nægte overførselsadgang af driftsmidler.

Styrelsesloven giver ikke hjemmel til at foretage overførsel af bevillinger mellem årene. Bevillinger er således etårige og bortfalder ved årets slutning SOVI har således ikke et retskrav på at få overført et eventuelt mindreforbrug/merindtægter.

Når der alligevel ofte tales om overførselsadgang, er det ordninger, som det enkelte byråd selv beslutter. Et byråd kan således helt eller delvist give tillægsbevillinger til udvalgte områder svarende til en mindreforbrug i det foregående år. I Gladsaxe Kommune har Byrådet afgivet hensigtserklæring om, at det under nogle givne forhold vil være muligt at få genbevilget nogle driftsmidler, jævnfør vedlagte Byrådsbeslutning af 09.06.1993, sag nr. 129 (**bilag 2**).

Årsagen til at SOVI ikke får overført midler fra 1998 til 1999 er, at Socialudvalgets samlede regnskab i 1998 udviste et merforbrug i forhold til budgettet, og at der dermed med de vedtagne principper for overførselsadgang reelt ingen overførselsadgang er. Dog besluttede Byrådet, at 70.000 kr. som følge af donationer til SOVI ekstraordinært kunne overføres.

Det er altid Byrådet, der har bevillingskompetencen, og det er også Byrådet, der bestemmer principperne for tillægsbevillinger, og hvilke restriktioner som er knyttet hertil.

Det skal desuden bemærkes, at Gladsaxe Kommune har driftsoverenskomst med SOVI, som dermed må betragtes som økonomisk ligestillet med kommunens egne institutioner.

Endelig skal det bemærkes, at SOVI er bekendt med, at genbevilling i det følgende år af uforbrugte driftsmidler ikke sker "automatisk". Der henvises til vedlagte brev af 23.10.1998 (**bilag 3**).

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at Tilsynsrådet svares i overensstemmelse med ovenstående.

BR 09.06.1993, sag nr. 129

Socialudvalget besluttede:

Vedlagte rettelsesblad blev uddelt under mødet. (**Bilag 1**).

Anbefales

Til Økonomiudvalget.

Punkt 4: FORØGET KRIMINALITETSFOREBYGGENDE INDSATS

SOU 19.01.2000, nr. 4

SOU 19.01.2000, nr. 4

Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.01.2000 Nummer: 4

FORØGET KRIMINALITETSFOREBYGGENDE INDSATS

Økonomiudvalget gav på sit møde 21.12.1999, sag nr. 712 principiel tilslutning til et treårigt projekt om "Forøget kriminalitetsforebyggende indsats, herunder etablering af et mobilt udrykningskorps, der kan arbejde med grupper af børn og unge, der på gadeplan er ved at udvikle kriminel adfærd." Økonomiudvalgets beslutning vedlægges som **bilag 1**.

Projektet placeres i børne- og kulturforvaltningens daginstitutionsafdeling. Indstillingen til Undervisningsudvalget vedlægges som **bilag 2**.

Af indstillingen til Økonomiudvalget fremgår det, at 1 mio. kr. henhører under Socialudvalgets driftsramme. Dette er imidlertid en skrivefejl. Det er alene 100.000 kr. til udvidelse af bevillingen til Det kriminalpræventive Kontaktudvalg, der henhører under Socialudvalgets driftsramme.

Dette betyder en udvidelse af bevillingen til Det kriminalpræventive Kontaktudvalg fra de nuværende 50.000 kr. til de 150.000 kr. i 3 år. Beløbet er til konkrete aktiviteter i forbindelse med projektets udførelse.

Aktiviteterne udmøntes gennem Det kriminalpræventive Kontaktudvalg i overensstemmelse med gældende praksis.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at bevillingen til det kriminalpræventive kontaktudvalg udvides med 100.000 kr. I hvert af de 3 år,

at merudgiften i år 2000 finansieres af kommunens kasse samt

at merudgiften i år 2001 og 2002 indarbejdes som teknisk korrektion til budget 2001-2004.

ØU 21.12.1999, sag nr. 712 

Socialudvalget besluttede:

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Sven Nielsen, Peter Brooker, Lis Smidsholm (stedef.), Edv. Nielsen og Finn Geslau) anbefaler indstillingen

Et mindretal i Socialudvalget (Kirsten Christophersen og Flemming Albrechtsen (stedef.)) stemte imod.

Til Økonomiudvalget

Punkt 5: FAMILIERÅDSLAG – EN MODEL FOR SOCIAL ARBEJDE MED UDSATTTE FAMILIER

SOU 19.01.2000, nr. 5

SOU 19.01.2000, nr. 5

Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.01.2000 Nummer: 5

FAMILIERÅDSLAG – EN MODEL FOR SOCIAL ARBEJDE MED UDSATTTE FAMILIER

Socialministeriet har fra "puljen til økonomisk støtte til lokale udviklingsprojekter over for de svageste stillede børn, unge og børnefamilier (fak)" bevilget penge til et 2 ½ års projekt der på forsøgsbasis implementerer familierådslag i et antal kommuner i årene 2000 og 2001.

Modellen for familierådslag er udviklet i New Zealand, og består i at inddrage den øvrige del af familien og det private netværk i en løsning af problemerne. I Sverige har man opstillet følgende definition: "familierådslag er et møde, hvor familien, slægten og andre betydningsfulde personer i familiens netværk samles for at diskutere og udtænke en plan med forslag til indsatser for barnet/børnene i familien. Planen skal godkendes af socialforvaltningen". Målet er at engagere og inddrage familien i egne løsninger, og gøre brug af de ressourcer der måtte være i det private netværk. Dette vil i nogle situationer betyde, at man kan undlade at iværksætte egentlige hjælpeforanstaltninger.

Projektet administreres af psykolog Jytte Faureholm og socialrådgiver Lis Lynge Brønholm. Projektet har været udbudt til samtlige kommuner. Fra Gladsaxe Kommune har der været vist positiv interesse, ikke mindst fordi vi har erfaring med arbejdsmetoden, som har været afprøvet i enkelte børnesager på lokalkontor Bagsværd. Jytte Faureholm og Lis Lynge Brønholm har været meget interesseret i at få Gladsaxe Kommune med i projektet, netop med baggrund i denne erfaring.

Social- og sundhedsforvaltningen skal rekruttere en "samordner", en person der skal være frit stillet fra forvaltningen.

Samordneren har til opgave at hjælpe familien med at organisere sit familierådslag, at udvælge en talsmand for barnet, og at være vært ved selve familierådslaget.

Fra social- og sundhedsforvaltningen er der givet en positiv tilbagemelding under forudsætning af politisk godkendelse. Det skal understreges, at projektet ikke vil medføre merudgifter for Gladsaxe Kommune. Projektet tilbyder gratis undervisning. Udgiften til transport og diæter kan afholdes indenfor det eksisterende uddannelsesbudget, idet undervisningen i familierådslag vil erstatte andre faglige undervisningstilbud.

Samordneren er fra socialministeriets side vurderet til at skulle bruge ca. 25 – 30 timer pr. sag og forudsættes at blive honoraraflønnet. Social- og sundhedsforvaltningen forventer at afprøve familierådslag i ca. 10 sager pr. år i årene 2000 og 2001. Udgiften vil hermed andrage i alt 50.000 kr. pr. år. Denne udgift kan afholdes over børneparagrafferne i henhold til lov om social service. Da samordneren ofte vil være en erstatning for andre foranstaltninger, kan udgiften holdes indenfor det eksisterende budget. Udgiften medfører således en reduktion i lønudgifterne til støttepersoner i hjemmet i henhold til servicelovens § 40 stk. 2, nr. 2, jævnfør § 40 stk. 2, nr. 8, samt til personlig rådgiver jævnfør servicelovens § 40 stk. 2, nr. 6.

Som **bilag 1** er vedlagt skrivelse af 07.09.1999 fra psykolog Jytte Faureholm.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at Børn- og Ungekontoret deltager i projektet vedrørende familierådslag.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Godkendt

Punkt 6: DISTRIKTSPSYKIATRISK CENTERS ÅRSBERETNING 1998

SOU 19.01.2000, nr. 6

SOU 19.01.2000, nr. 6

Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.01.2000 Nummer: 6

DISTRIKTSPSYKIATRISK CENTERS ÅRSBERETNING 1998

Københavns Amt har 14.12.1999 fremsendt årsberetning for Distriktpsychiatrisk Center i Gladsaxe for perioden 01.01.1998 til 31.12.1998. Årsberetningen vedlægges som **bilag 1** til Socialudvalgets medlemmer.

Antallet af henviste patienter (dvs. nyhenviste og genhenviste) i årets løb har været 179, hvilket er 10 færre end i 1997. Andelen af genhenviste patienter er steget fra 33 % i 1997 til 51%, hvilket betyder at centret i stigende grad kender deres patienter. Det samlede antal patienter der i årets løb har anvendt Distriktpsychiatrisk Center var 341. Dette er en stigning på 10% eller 32 personer. Det er især de unge mænd mellem 15-29 år og kvinder mellem 30-49 år, der udgør stigningen. Der er givet 2.306 psykiatriske ydelser, altså i snit 7 ydelser pr. Patient. 60% af patienterne har diagnosen skizofrenia og paranoide psykoser.

Årsberetningen vurderer centrets opgaveløsning i forhold til de målsætninger for kvalitet i distriktpsychiatrien, som socialstyrelsen i 1998 har udarbejdet. Centeret lever på mange områder op til de anbefalinger, der indgår i disse målsætninger for kvalitet.

I forhold hertil peger årsberetningen dog på følgende forhold, hvor en ændring/yderligere indsats kunne være relevant:

- At der ikke forinden centrets opretholdelse for 4 år siden blev foretaget en beskrivelse af den samlede psykiatriske sygelighed,
- At den målgruppe af psykiatriske patienter, der i lokalområdet kunne profitere af det tværfaglige behandling er større end hvad der er kapacitet til. Den relative lave normering begrænser arbejdet, dels overfor psykisk syge misbrugere, dels overfor psykisk syge, der udebliver fra behandling eller som ikke reagerer på henvendelser. Der er heller ikke daglig modtagelse for akutte henvendelser men kun en ugentlig til for åbne og akutte henvendelser.
- At der ikke er oprettet et brugerråd
- At mere formaliserede behandlingsplaner kunne være hensigtsmæssige ikke mindst for lettere at kunne følge op på trufne aftaler om og med patienten og med henblik på koordinering i forhold til den kommunale indsats og den psykiatriske hospitalsindsats.
- At systematisk undervisning af patienter og pårørende (psykoedukation) er et relevant behandlingsmetode, som på grund af mangel på ressourcer ikke tages i anvendelse.
- At et tættere samarbejde mellem amt og kommune og formaliserede økonomiaftaler i rehabiliteringsfasen kunne forbedre patientarbejdet.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan afgøres endeligt af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Taget til efterretning

Punkt 7: INDKØBSORDNING FOR HJEMMEHJÆLPSMODTAGERE, STATUS

SOU 19.01.2000, nr. 7

SOU 19.01.2000, nr. 7

Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.01.2000 Nummer: 7

INDKØBSORDNING FOR HJEMMEHJÆLPSPMODTAGERE, STATUS

Social- og sundhedsforvaltningen orienterede på Socialudvalgets møde 17.11.1999, sag nr. 184, om status for indkøbsordningen. På daværende tidspunkt var Super Brugsens hidtidige kunder overflyttet til Super Store og ISO, og Primas kunder var ved at blive overflyttet.

Status er nu, at Super Store har ønsket at ophøre med samarbejdet. Grunden til at forretningen ønsker at stoppe er primært begrundet i, at indkøbsordningen påvirker den ordinære drift for meget, og at man ikke i nær fremtid kan forvente at få udviklet et edb-system. Social- og sundhedsforvaltningen blev orienteret om dette 17.12.1999, men aftalte en relativ lang afviklingsperiode for så gnidningsløst som muligt at overflytte kunderne til ISO, der har indvilliget i at overtage kunderne i den takt, det er praktisk muligt.

Overflytningen af kunder er i disse dage ved at blive forberedt ved at borgerne bliver oprettet i ISO's kunderegister, der bliver lagt nye køreruter, der ansættes mere personale i ISO etc. De hidtidige Super Store-kunder forventes at få leveret varer fra ISO fra mandag d. 24.01.2000.

I overgangsperioden er indkøbene dels sket ved at benytte Super Store, dels ved at hjemmehjælpere har handlet for borgerne.

I perioden omkring jul har der for begge butikker været visse problemer med at levere varer til tiden. Der har været eksempler på, at borgere har fået leveret varerne meget sent om aftenen, fået leveret varerne med flere dages forsinkelser og i mindst ét tilfælde slet ikke.

Årsagen til disse uregelmæssigheder har været et sammenfald af dårlig planlægning og uheldige omstændigheder. Butikkerne var ikke opmærksomme på at den øgede travlhed i butikken betød, at det tog væsentligt længere tid at samle varer sammen, ligesom vore borgere købte større mængder end normalt. Samtidig var der i ISO sygdom både blandt pakkepersonale og chauffører. Butikken indkaldte afløsere, men disse var naturligvis længere tid om arbejdet end det normale personale.

Social- og sundhedsforvaltningen har efterfølgende diskuteret sagen med ISO. Butikken vil fremover have et bedre beredskab til sådanne situationer, ligesom det er aftalt at kommunen tidligere skal have besked om sådanne problemer. I givet fald vil en del af indkøbene i sådanne situationer kunne klares ved at hjemmehjælpere står for indkøbene.

Samlet set er det social- og sundhedsforvaltningens opfattelse, at ISO fungerer meget professionelt. Der er en særskilt organisation, der varetager vore indkøb og denne del har høj prioritet. Det er tydeligt, at der sættes på Internet-køb, og man er lydhør for kritik.

Som nævnt foregår bestillingen af varer over Internettet og der pågår pt. forsøg i 6 plejegrupper med at lade hjemmehjælpere stå for indtastningen. Der har vist sig stor interesse blandt hjemmehjælperne for forsøget, og de foreløbige resultater virker lovende. Der er indkøbt nye pc'ere til gruppelederne, og de hidtidige pc'ere vil blive brugt til Internet-bestillinger.

Det er pt. ca. 550 borgere tilmeldt ISO. Tilbagemeldinger fra borgerne har næsten udelukkende været positive, bortset fra leveringsproblemerne omkring juletid. Service- og kvalitetsniveauet er højt, og forretningen kører f.eks. ud med nye varer uden beregning, hvis de har leveret forkert.

Prisniveauet i butikken er relativt højt, men man har såkaldte basisvarer (ca. 600), hvor priserne er på niveau med discountbutikkernes. Borgerne har på indkøbssedlen mulighed for at angive om man ønsker basisvarer, sukkerfri varer, økologiske varer og erstatningsvarer, hvis den ønskede varer er dsolgt. Indkøbssedlen indeholder ca. 200 fortrykte varer og herudover er der mulighed for at angive tilbudsvare og andre varer.

Det er social- og sundhedsforvaltningens opfattelse at samarbejdet med ISO vil betyde, at indkøbsordningen fremover vil fungere stabilt. Der arbejdes dog stadig på at finde mindst én samarbejdspartner mere; dels for at give borgerne en valgmulighed, dels for at mindske sårbarheden, hvis ISO af den ene eller anden grund skulle ønske at stoppe. Det er tidligere aftalt, at der skal snakkes med BS, når butikkens ombygning er

færdig. Senest har ISS meldt sig på Internet-markedet med en løsning for medarbejdere på virksomheder, hvor ISS er tilknyttet. Det er muligt, at ISS kunne blive en fremtidig samarbejdspartner, men der har endnu ikke været nogen kontakt med virksomheden om dette.

Belært af erfaringerne vil forvaltningen fremover sikre sig, at nye samarbejdspartnere er i stand til at magte opgaven, herunder at løsningen tager udgangspunkt i en elektronisk løsning og at der er tilstrækkelige medarbejderressourcer.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget

SOU 08.09.1999, sag nr. 134 

Socialudvalget besluttede:

Taget til efterretning

Punkt 8: REFERATER FRA ÆLDRERÅDETS MØDER 01.11.1999 OG 06.12.1999

SOU 19.01.2000, nr. 8

SOU 19.01.2000, nr. 8

Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.01.2000 Nummer: 8

REFERATER FRA ÆLDRE RÅDETS MØDER 01.11.1999 OG 06.12.1999

Ældrerådet har afholdt møder. Der vedlægges referater fra møderne (**bilag 1 og bilag 2**).

På mødet 01.11.1999 drøftede rådet blandt andet konsekvenserne af budget 2000 for ældreområdet, den fremtidige forretningsgang mellem Byråd/Socialudvalg, administration og Ældrerådet samt Ældrerådets økonomi.

På mødet 06.12.1999 drøftede rådet blandt andet ændring af Ældrerådets forretningsorden, fremtidig mødetstruktur, nedsættelse af diverse udvalg, frivillighedspolitik i Gladsaxe Kommune, aftaleskema i hjemmeplejen, demensrapport, udlicitering af hjemmehjælpsdistrikt og Ældres boligproblemer.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger referaterne til orientering.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.

SOU 03.11.1999, sag nr. 175 

Socialudvalget besluttede:

Taget til efterretning, idet det fremover udelukkende skrives beslutningsreferater.

Punkt 9: ANVISNINGSRETEN TIL ÆLDREBOLIGERNE I KONGSHVILEPARKEN

SOU 19.01.2000, nr. 9

SOU 19.01.2000, nr. 9

Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.01.2000 Nummer: 9

ANVISNINGSRETEN TIL ÆLDREBOLIGERNE I KONGSHVILEPARKEN

Folketingets ombudsmand har behandlet en række spørgsmål vedrørende de almene ældreboliger i Kongshvileparken, som er rejst af bebyggelsen Kongshvileparken v/ Udvalget vedrørende ældreboliger Kongshvileparken.

Ombudsmandens svar til bebyggelsen af 20.09.1999 er sendt i kopi til kommunen med en henstilling om, at kommunen tager stilling til det anførte vedrørende anvisningsretten, som det er kommet til udtryk i bebyggelsens brev til ombudsmanden af 08.01.1999.

Ombudsmandens svar af 20.09.1999 med kopi af bebyggelsens brev af 08.01.1999 er uddelt under Økonomiudvalgsrådet den 28.09.1999, sag nr. 537, Meddelelser fra formanden. Her blev det besluttet, at spørgsmålet om anvisningsretten tages op i Socialudvalget.

Når boligselskaber bygger støttet byggeri får Gladsaxe Kommune sædvanligvis anvisningsret til hver fjerde ledige bolig. På denne måde kan kommunen løse akutte boligsociale problemer.

I forløbet med ældreboligerne i Kongshvileparken bliver det aftalt, at byggeriet skal finansieres efter reglerne for byggeri af ældreboliger, der er handicapvenligt indrettede. Det betyder, at kommunen skal sørge for at sådanne almene ældreboliger anvises til ældre eller personer med handicap, der har behov for den pågældende bolig. En sådan anvisning sker efter behandling i det kommunale visitationsudvalg for pleje- og ældreboliger. Det kan oplyses, at der både på dette tidspunkt og i dag er en meget lang venteliste til handicapvenligt indrettede ældreboliger. I alt er der på nuværende tidspunkt 201 enlige eller ægtepar på venteliste.

Kongshvileparken ønskede dengang som nu at få anvisningsret til en del af bebyggelsen. Dette er ikke lovligt i henhold til lov om almene boliger § 54, hvorfor kommunen fastholdt den fulde anvisningsret, men lovede bebyggelsen, at ansøgere fra Kongshvileparken ved en ledig ældrebolig i Kongshvileparken havde en fortrinsadgang til boligen, hvis ansøgeren også ud fra en *samlet vurdering* i visitationsudvalget stod for tur til en ældrebolig. Den samlede vurdering bygger på behov ud fra handicap, plejetyngde, anciennitet og evne til at udnytte boligens faciliteter.

By- og boligministeriet har meddelt Gladsaxe Kommune i brev af 25.03.1998 og 02.12.1998, at ministeriet vil være positivt indstillet overfor en eventuel ansøgning om iværksættelse af et forsøg, der i et vist omfang giver kommunen adgang til at anviser ældreboliger i Kongshvileparken til beboere i den oprindelige del af Kongshvileparken efter særlige kriterier. Det kan tilføjes, at i bebyggelsens brev til ombudsmanden af 08.01.1999 anføres, at en sådan forsøgsordning ikke er specielt velegnet. Det der er behov for er en endelig afklaring af beboernes rettigheder på dette område i form af en permanent og bindende aftale.

Med den lange venteliste til handicapvenligt indrettede ældre-boliger og med udgangspunkt i lovgivningens hovedregel, er det social- og sundhedsforvaltningens opfattelse, at ledige ældreboliger i *fuldt* omfang skal stilles til rådighed for de boligansøgere, som ud fra visitationsudvalgets helhedsvurdering har det største behov for en ældrebolig. I den udstrækning, hvor det er ønsket og muligt, skal der tages hensyn til særlige ønsker om beliggenhed.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der skrives til afdelingsbestyrelsen for Kongshvileparken med kopi til Udvalget vedrørende ældreboliger Kongshvileparken, at udvalget har behandlet spørgsmålet om eventuel forsøgsvis ændring i anvisningsretten, og at man på baggrund af den store venteliste til den type boliger ikke vil søge dispensation til en forsøgsvis ændring af de gældende regler, kriterier og procedurer for ansøgning om almene ældreboliger i Kongshvileparken.

Sagen kan afsluttes i Socialudvalget.

ØU 28.09.1999, sag nr. 537 

Socialudvalget besluttede:

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Sven Nielsen, Lis Smidsholm (stedf.), Edv. Nielsen, Finn Geslau, Kirsten Christophersen og Flemming Albrechtsen (stedf.) godkendte indstillingen

Peter Brooker stemte imod.

Punkt 10: OMSORGSCENTRET MØLLEGÅRDEN, RENOVERING AF KLOAK OG TERRÆN

SOU 19.01.2000, nr. 10

SOU 19.01.2000, nr. 10

Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.01.2000 Nummer: 10

OMSORGSCENTRET MØLLEGÅRDEN, RENOVERING AF KLOAK OG TERRÆN

I budget 2000 er afsat 7,694 mio. kr. til renoveringsopgaver på omsorgsområdet. Det var forudsat at knap 3,5 mio. kr. skulle anvendes til kloakrenovering på omsorgscentret Møllegården.

Plejehjemmet og de beskyttede boliger er opført i 1978 på opfyldt areal, og der har løbende været sætninger. I 1992 havde sætningerne nået et sådant omfang at renovering var nødvendig, og der har i 3 etaper været udført renovering af bl.a. kloakker og arealer ved plejehjemmet.

Sætningerne omkring arealerne ved de beskyttede boliger er nu så voldsomme, at der er risiko ved at færdes på de belagte arealer (flisegange mv.), samt store driftsproblemer med brudte og tilstoppede kloakker.

Ejendomsafdelingen har i samarbejde med omsorgsafdelingen udarbejdet et projektforslag, hvor der sker en renovering af hovedparten af afløbsledningerne fra de enkelte beskyttede boliger til hovedledningen i adgangsvejen. Alle beboerhaver vil blive berørt af gravearbejdet og vil efter kloakrenoveringen blive retableret i en standardudgave. Denne sidste etape vil betyde, at hele kloaksystemet og alle de berørte udenomsarealer vil være genoprettet.

Projektforslaget vedlægges som **bilag 1**.

Den samlede udgift er overslagsberegnet til 3.520.000 kr.

Projektet foreslås udbudt i hovedentreprise som bunden licitation.

Specifikation af økonomi og forslag til valg af entreprenører fremgår af sag nr. 13 på lukket dagsorden.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at projektforslag vedrørende kloakrenovering af Møllegården godkendes,

at projektet foreslås udbudt i hovedentreprise som bunden licitation og

at der gives anlægsbevilling på 3.520.000 kr., finansieret af puljen til renovering af ældreinstitutioner

SOU 19.01.2000, sag nr. 13 

Socialudvalget besluttede:

Anbefales

Til Økonomiudvalget

Punkt 11: ANALYSE AF KØKKENFUNKTIONEN PÅ OMSORGSCENTRENE, KOMMISSORIUM

SOU 19.01.2000, nr. 11

SOU 19.01.2000, nr. 11

Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.01.2000 Nummer: 11

ANALYSE AF KØKKENFUNKTIONEN PÅ OMSORGSCENTRENE, KOMMISSORIUM

I Budget 2000-2003 er der følgende beslutningsnote e.: Der foretages en konsulentanalyse med det formål at gennemføre en rationalisering af køkkenfunktionen på omsorgscentrene.

I budgettet er det forudsat, at der opnås en besparelse på 1 mio.kr. i 2001 og 1,5 mio.kr. i hvert af de efterfølgende år. Der er endvidere afsat 1 mio.kr. i investeringsoversigten i 2001 til ombygning af køkner med henblik på at muliggøre rationaliseringen.

På denne baggrund har social- og sundhedsforvaltningen udarbejdet et kommissorium for analysen, jævnfør **bilag 1**.

Valg af konsulentfirma behandles på lukket dagsorden sag nr. 14.

Omkostningerne til konsulentfirmaet finansieres inden for Socialudvalgets ramme 1.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at kommissorium og tidsplan godkendes, samt

at omkostningerne til udarbejdelse af analysen finansieres inden for Socialudvalgets ramme 1.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.

SOU 19.01.2000, sag nr. 14

Socialudvalget besluttede:

Finn Geslau fremsatte ændringsforslag om, at kommissoriet tilføjes "Vurdering af alternativer med henblik for videre budgetbehandling for køkkenfunktionerne".

Et mindretal i Socialudvalget (Edv. Nielsen og Finn Geslau) stemte for.

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Sven Nielsen, Peter Brooker, Lis Smidsholm (stedef.) og Kirsten Christophersen) stemte imod.

Flemming Albrechtsen (stedef.) undlod at stemme.

Herefter blev der stemt om social- og sundhedsforvaltningens indstilling.

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Sven Nielsen, Peter Brooker, Lis Smidsholm (stedef.), Kirsten Christophersen og Flemming Albrechtsen (stedef.)) godkendte indstillingen.

Edv. Nielsen og Finn Geslau undlod at stemme.

Punkt 12: MEDDELELSER

SOU 19.01.2000, nr. 12

SOU 19.01.2000, nr. 12

Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.01.2000 Nummer: 12

MEDDELELSER

Socialudvalgsformanden Erling Schrøder har ønsket, at vedlagte artikel fra Politiken 16.12.1999 bliver udsendt. (**Bilag 1**).

Det kan oplyses, at Den Sociale Sikringsstyrelse i et brev af 20.12.1999 har oplyst, at Gladsaxe Kommunes ansøgning om økonomisk støtte til: "Etablering af 7 almene boliger til sindslidende" er blevet imødekommet helt eller delvist. Endeligt bevillingsbrev blandt andet med angivelse af præcist bevilget beløb samt bevillingsvilkår forventes udsendt senest 21.01.2000.

Peter Brooker har oplyst, at han ikke længere kan påtage sig at udbringe mærkedagshilsner i Høje Gladsaxe. Erling Schrøder overtager distriktet. Grethe Slivsgaard og Kirsten Christophersen deler det nye Bagsværd distrikt.

Socialdirektøren uddelte vedlagte **bilag 1**, som omhandler antallet af familiesammenførte i Gladsaxe Kommune i 1999.

Socialdirektøren oplyste, at der til næste møde vil foreligge en statistik over venteliste til plejehjem.

Socialudvalgets planlagte møde onsdag 17.05.2000 flyttes til onsdag 24.05.2000.

Kirsten Christophersen ønskede, at Socialudvalget fik forelagt opfølgning på personsag, som var forelagt udvalget 20.01.1999, sag nr. 9.

Socialudvalget holder møde onsdag den 24.05.2000 med Dansk handicap Forbund, onsdag den 20.09.2000 med SIND og onsdag den 25.10.2000 med LEV. Alle møder fra kl. 16.30 – 18.00.

Punkt 13: Lukket

SOU 19.01.2000, nr. 13

Punkt 14: Lukket

SOU 19.01.2000, nr. 14

Punkt 15: Lukket

Punkt 16: Lukket

Punkt 17: Lukket

Punkt 18: Lukket

Punkt 19: Lukket

Punkt 20: Lukket

Punkt 21: NYE MEDICINTILSKUDSREGLER FRA 01.03.2000

SOU 19.01.2000, nr. 21

SOU 19.01.2000, nr. 21

Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.01.2000 Nummer: 21

NYE MEDICINTILSKUDSREGLER FRA 01.03.2000

Som et element i finanslovsaftalen for 1999 blev det besluttet at ændre lov om offentlig sygesikring og lov om social service.

Omlægningen vil bl.a. indebære, at de offentlige sygesikringstilskudsmidler især anvendes til personer med stort behov for medicin. Det sker ved at lade tilskuddets størrelse afhænge af den enkelte borgers forbrug af tilskudsberettigede lægemidler.

For personer med et stort, varigt og fagligt veldokumenteret behov for lægemidler kan der ydes tilskud med 100% i henhold til sygesikringslovens §7c, til det beløb der overstiger egenbetalingen på 3.600 kr. årligt. Reglen erstatter §97 stk.1 i lov om social service.

Ligeledes udgår §107 om medicin til terminalpatienter i eget hjem og erstattes af sygesikringslovens §7 c. stk. 2. d.v.s 100% tilskud til lægeordnede lægemidler. Lægen skal i begge tilfælde sende ansøgning til lægemiddelstyrelsen, som træffer afgørelse om tilskud kan ydes.

Reglerne for tilskud efter sygesikringslovens §7 for personer over 18 år bliver:

- intet tilskud ved forbrug under 500 kr. årligt
- mellem 500 – 1.200 kr. ydes 50% af udgiften.
- mellem 1.201 – 2.800 kr. ydes 75% af udgiften.
- ved udgifter over 2.800 kr. ydes 85% af udgiften.

Udover ovennævnte tilskudsregler efter sygesikringsloven kan kommunalbestyrelsen i følge lov om social pension træffe afgørelse om personligt tillæg efter en nærmere konkret, individuel vurdering af pensionistens økonomiske forhold bl.a. til supplerende tilskud til dækning af egenbetaling af medicinudgifter. Gladsaxe Kommune har hidtil udstedt medicinkort og givet medicintilskud som personligt tillæg til alle pensionister, der har en personlig tillægsprocent på 100 og en formue under 20.000 kr. En enlig, der ud over pensionen har en årlig indkomst på under 12.200 kr. eller et ægtepar, der har en årlig indkomst på under 24.500 kr., har en tillægsprocent på 100. Tillægsprocenten aftrappes, således at den helt bortfalder, hvis den enliges årsindtægt er over 42.200 kr. og for ægteparret når den årlige indtægt er over 84.500 kr.

I sygesikringslovens nugældende regler opdeles tilskuddene til receptpligtigt medicin i tre afsnit, hvor tilskuddet er højest til afsnit 1 medicin og lavest til afsnit 3 medicin, hvilken lægerne noterer på recepterne. Gladsaxe Kommune har hidtil givet tilskud som personligt tillæg med 100% til afsnit 1 medicin og 75% til afsnit 2 medicin til pensionister, der havde en tillægsprocent på 100, og en formue under 20.000 kr. Der blev ikke ydet tilskud til afsnit 3 medicin. Udgifterne til medicintilskud efter disse regler forventes at blive brutto 3,6 mio. kr. i 1999.

Som nævnt er det Byrådet, der afgør serviceniveauet angående supplerende tilskud som personligt tillæg til pensionister, hvis økonomiske vilkår er særligt vanskelige.

En mulighed er at dække egenbetalingen 100% for alle pensionister, der har en tillægsprocent på 100 og en formue under 20.000 kr. Dette vil betyde en årlig kommunal udgift på brutto 3,8 mio. kr., hvilket er lidt dyrere end den nuværende løsning. Dette vil betyde et serviceniveau der er højere end det, der ydes i dag.

En anden mulighed er at yde 75% tilskud til dækning af egen-betaling for pensionister med en tillægsprocent på 100 og en formue på under 20.000. Dette vil give en årlig kommunal udgift på brutto 2,9 mio. kr., hvilket vil give et serviceniveau, der efter forvaltningens vurdering er på niveau med det nuværende. Egenbetaling for den enkelte vil maksimalt blive 312,50 kr. årligt op til et medicinforbrug på maksimalt 2.800 kr. om året. Derudover bliver egenudgiften 3,75%. Såfremt den pågældende kan godkendes af lægemiddelstyrelsen i henhold til sygesikringslovens §7 c. vil egenbetaling for den enkelte dog maksimalt blive 342,50 kr. årligt.

En tredje mulighed vil være at yde 75% tilskud til egenbetalingen, der ligger over årlige medicin-udgifter på 1.200 kr.. Dette vil give en kommunal udgift på brutto 1,3 mio. kr. og dermed en kommunal udgift, der er netto 800.000 kr. mindre end alternativ to. Den maksimale egenbetaling vil da blive 950 kr. årligt, samt 3,75% til forbrug over 2.800 kr.. Såfremt den pågældende kan godkendes af læge-

middelstyrelsen i henhold til sygesikringslovens §7 c. vil egenbetaling for den enkelte dog maksimalt blive 980 kr. årligt.

Kommunens udgift efter ovennævnte tre muligheder efter de nye regler er udregnet efter forbruget i perioden 01.04 – 30.09 1999, jævnfør **bilag 1**. Det er således beregnet, hvad det vil koste, hvis der ydes 100% refusion til medicinudgiften og hvis der ydes 75%, samt hvis der ydes tilskud til et årligt medicinforbrug på over 1.200 kr. med 75 %.

Ovennævnte beregninger er behæftet med en vis usikkerhed.

Gladsaxe Kommune har ca. 3.000 modtagere af medicinkort.

Nye medicinkort efter de nugældende regler er udskrevet pr. 1. januar 2000 og har en gyldighed fra 01.01. - 29.02.2000, hvorefter de nye medicinregler træder i kraft.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at Socialudvalget tager stilling til, hvilken af de foreslåede muligheder der skal anvendes og

at ændringen får virkning fra 1. marts 2000.

Socialudvalget besluttede:

Socialudvalget anbefaler, at mulighed nr. 2 anvendes, hvorved der ydes 75 pct. tilskud til dækning af egenbetalingen for medicin for pensionister med en tillægsprocent på 100 og en formue under 20.000 kr..

Til Økonomiudvalget